Решение городской Думы Стрежевого от 29.11.2002 №77 «Об утверждении
Положения «Почетный гражданин города Стрежевого» (второе чтение)» (в

редакции решений Думы городского округа Стрежевой от 18.04.2006 №82, от
07.11.2007 №306, от 26.01.2011 №41, от 03.08.2011 №96, 06.06.2012 №213, от

19.12.2018 №411)

            В соответствии со ст.6 Устава города,

Городская Дума Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить  Положение «Почётный гражданин города Стрежевого»  во

втором  чтении. Приложение 1.
2. Утвердить описание образца удостоверения «Почётный гражданин

города Стрежевого». Приложение 2.
3. Администрации города разработать эскиз нагрудного знака «Почётный

гражданин города Стрежевого».
4. Направить данное Положение Главе города для подписания и

опубликования.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить на комиссию по

социальным вопросам городской Думы.

Председатель городской Думы                                          Н.В.Крюков

 2

Приложение
к решению городской Думы от
29.11.2002 № 77 (в редакции

решений Думы городского
округа Стрежевой от 18.04.2006

№82, от 07.11.2007 №306, от
26.01.2011 №41, от 03.08.2011

№96, 06.06.2012 №213, от
19.12.2018 №411)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СТРЕЖЕВОГО»

Статья 1. Общие положения
1. Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» является высшим

признанием заслуг гражданина перед городом Стрежевым и его жителями.
2. Звание "Почетный гражданин города Стрежевого" присваивается

гражданам города Стрежевого за заслуги в области общественной и
государственной деятельности, развития науки, культуры, образования,
здравоохранения, производства, благотворительной деятельности, защите прав
человека, укреплении мира и за иные заслуги, способствующие всестороннему
развитию города Стрежевого Томской области и Российской Федерации, росту
благосостояния населения, укреплению этических и духовных норм, повышению
известности и авторитета города Стрежевого в Российской Федерации и за
рубежом.

3. Звание "Почетный гражданин города Стрежевого" может
присваиваться ежегодно не более, чем одному гражданину в канун Дня города.
Звание «Почетный гражданин города Стрежевого» не может быть повторно
присвоено одному и тому же лицу.

4. Звание "Почетный гражданин города Стрежевого" не может быть
присвоено лицам, замещающим установленные законодательством
государственные должности категории "А" или муниципальные должности высшей
и главной категорий до окончания срока их полномочий или работы в данных
должностях.

5. Звание "Почетный гражданин города Стрежевого" может быть
присвоено посмертно. В этом случае родственникам "Почетного гражданина
города Стрежевого" вручаются знаки отличия.

Статья 2. исключена

Статья 3. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин города
Стрежевого»

1. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин города Стрежевого"
принимается Думой городского округа Стрежевой 2/3 от присутствующих
депутатов по результатам тайного голосования.

 2. Право подачи ходатайства на присвоение звания "Почетный гражданин
города Стрежевого" принадлежит:

 - Мэру городского округа Стрежевой;
 - депутатам Думы городского округа Стрежевой;
 - трудовым коллективам;
 - общественным объединениям;

 3

 - группе граждан численностью не менее 15 человек.
Документы на присвоение звания «Почетный гражданин города

Стрежевого», поданные в порядке самовыдвижения, к рассмотрению не
принимаются.

3. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин города
Стрежевого" оформляется в письменной форме и должно содержать ходатайство,
биографические сведения о выдвигаемом кандидате с кратким описанием его
достижений и заслуг.

4. К представлению о присвоении звания «Почетный гражданин города
Стрежевого» прилагаются копии документов, подтверждающих достижения и
заслуги претендента, копии паспорта, СНИЛС, ИНН, реквизиты банковского счета
претендента.

 5. Представление о присвоении звания "Почетный гражданин города
Стрежевого" подается в Администрацию городского округа Стрежевой не позднее
25 июля текущего года.

 6. Мэр городского округа Стрежевой направляет документы,
представленные на присвоение звания «Почетный гражданин города
Стрежевого», в Думу городского округа Стрежевой не позднее 01 августа текущего
года.

 7. Предварительное рассмотрение поступивших материалов и документов,
их экспертиза с привлечением ведущих специалистов, представителей творческих
союзов и общественных организаций, осуществляется социальной комиссией
Думы городского округа Стрежевой.

 8. Решение Думы городского округа Стрежевой о присвоении звания
"Почетный гражданин города Стрежевого" подлежит обязательному
опубликованию в средствах массовой информации.

Статья 4. Знаки отличия и награждение Почетных граждан города
Стрежевого

1. Почётному гражданину города Стрежевого Мэром городского округа
Стрежевой и председателем Думы городского округа Стрежевой в торжественной
обстановке вручаются следующие знаки отличия:

а) удостоверение Почетного гражданина города Стрежевого Томской
области (приложение 2 к настоящему Положению);

б) нагрудный знак «Почетный гражданин города Стрежевого» (приложение
3 к настоящему Положению);

2. Почетному гражданину города Стрежевого выплачивается
единовременное денежное вознаграждение в размере 60000 (Шестьдесят тысяч)
рублей.

3. Фотография Почетного гражданина заносится на доску Почётных
граждан города Стрежевого, расположенную в здании Администрации городского
округа Стрежевой.

4. Вручение знаков отличия Почетного гражданина города Стрежевого
производится лично лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при
наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное
присутствие, знаки отличия могут быть вручены представителям лиц,
удостоенных звания «Почетный гражданин города Стрежевого».

Статья 5. Права и льготы, предоставляемые Почётным гражданам города

Стрежевого
1. Почётный гражданин города Стрежевого имеет право: публичного

пользования этим званием; первоочередного приема Мэром городского округа

 4

Стрежевой, председателем Думы городского округа Стрежевой и иными
должностными лицами органов местного самоуправления города Стрежевого.

2. Почетный гражданин города Стрежевого имеет право:
а) бесплатного проезда по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования
в городском и пригородном сообщении на территории городского округа
Стрежевой, кроме такси (для проживающих в городе Стрежевом);;

б) ежемесячную денежную компенсацию стоимости оплаты жилищно-
коммунальных услуг, независимо от вида жилищного фонда в размере 1150 (Одна
тысяча сто пятьдесят) рублей (для проживающих в городе Стрежевом);

в) возмещения стоимости лекарственных средств, приобретенных по
рецепту врача при амбулаторном лечении, в размере 100%;

г) получения ко Дню города денежного вознаграждения в размере 11 494
(Одиннадцать тысяч четыреста девяносто четыре) рубля;

д) получения к юбилейному дню рождения денежного вознаграждения в
размере 11 494

е) получения материальной помощи при возникновении сложной жизненной
ситуации.

ж) на компенсацию расходов, связанных с проездом до города Стрежевого
и обратно и провозом багажа, для участия в торжественных мероприятиях,
посвященных юбилейным датам города Стрежевого (для проживающих за
пределами города Стрежевого).

3. исключен
4. Членам семьи или другим лицам, осуществляющим похороны умершего

Почетного гражданина, возмещаются расходы на ритуальные услуги за счет
средств местного бюджета в размере 25000 (Двадцать пять тысяч) рублей.

5. Ежемесячная денежная компенсация стоимости оплаты жилищно-
коммунальных услуг, предусмотренная настоящей статьей, перечисляется
ежемесячно не позднее 5-го числа текущего месяца непосредственно
поставщикам жилищно-коммунальных услуг. Размер компенсации подлежит
ежегодной индексации в соответствии с изменением размера платы за жилищно-
коммунальные услуги по многоквартирному жилому дому, конструктивные и
технические параметры которого соответствуют средним условиям в городском
округе Стрежевой.

Статья 6. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
1. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»

осуществляется в случаях:
- установления судом факта фальсификации или подлога документов, на

основании которых было присвоено звание;
- вступления в законную силу решения суда о привлечении лица, имеющего

звание Почетного гражданина города Стрежевого, к уголовной ответственности.
2. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»

осуществляется Думой городского округа в порядке, предусмотренном для
присвоения звания «Почётный гражданин города Стрежевого».

3. Решение Думы городского округа Стрежевой о лишении звания
«Почетный гражданин города Стрежевого» подлежит официальному
опубликованию в средствах массовой информации.

Статья 7. Заключительные положения
Расходы, связанные с присвоением звания «Почётный гражданин города

Стрежевого», а также иные расходы, предусмотренные настоящим Положением,

 5

производятся за счет средств местного бюджета в порядке, установленном
Администрацией городского округа.

 6

Приложение 1
к Положению о звании

«Почетный гражданин города
Стрежевого» утвержденному
решением городской Думы от

29.11.2002 № 77

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
на кандидата на звание «Почетный гражданин города Стрежевого»

1 Фамилия

Имя

Отчество

2. Должность, место работы

З. Пол

4. Дата рождения

(число, месяц, год)

5. Место рождения

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

6. Образование

(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание

8. Какими государственными и отраслевыми наградами награжден (а)

9. Общий стаж работы

10. Стаж работы в данном коллективе

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награде

12. Контактные данные (адрес места жительства, телефон, адрес электронной
почты)

Кандидатура рекомендована

(собранием трудового коллектива, собранием общественного объединения, дата
обсуждения, № протокола)

 7

Председатель собрания

_______________________________________________

 8

Приложение 2 к Положению о
звании «Почетный гражданин

города Стрежевого»
утвержденному решением

городской Думы от 29.11.2002
№ 77

Удостоверение

Приложение 3
к Положению о звании

«Почетный гражданин города
Стрежевого» утвержденному
решением городской Думы от

29.11.2002 № 77

Нагрудный знак «Почетный гражданин города Стрежевого»

 9

Приложение 4
к Положению о звании

«Почетный гражданин
города Стрежевого»

Согласие на обработку персональных данных

______________ г.                                                         «__» ____________ 20__ г.

    Я, ______________________________________________________________,
                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)
зарегистрированный(ная) по адресу_______________________________________
___________________________________________________, паспорт серия
______№____________, выдан ________________________________
                                                                         (дата, кем выдан)
__________________________________________________________________,
свободно, своей волей и в своих интересах даю согласие Администрации
городского округа Стрежевой на обработку (любое действие (операцию) или
совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными,
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ, обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение) следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество;
дата и место рождения (наименование государства, субъекта Российской

Федерации (административно-территориального образования иностранного
государства); наименование городского, сельского поселения или другого
муниципального образования);

образование (когда и какие образовательные организации окончены, форма
обучения, номера дипломов, направление подготовки или специальность по
диплому, квалификация по диплому);

наличие ученой степени, ученого звания (когда присвоены, номера
дипломов, аттестатов, наименование образовательной или научной организации,
год окончания);

классный чин федеральной государственной гражданской службы или
государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации,
муниципальной службы, дипломатический ранг, воинское звание, классный чин
юстиции (кем и когда присвоены);

квалификационное звание (кем и когда присвоено);
сведения о трудовой деятельности;
выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая обучение в

профессиональных образовательных организациях, образовательных
организациях высшего образования, военную службу, работу по
совместительству, предпринимательскую деятельность и т.п.);

государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем награжден(а)
и когда);

адрес места жительства (адрес и дата регистрации по месту жительства,
месту пребывания, адрес фактического места жительства);

контактный телефон;
реквизиты паспорта гражданина Российской Федерации (серия, номер, кем

 10

и когда выдан, код подразделения);
занимаемая должность, место работы;
иные сведения, представленные в документах в Администрацию городского

округа Стрежевой.

Я ознакомлен(а), что:
1) настоящее согласие действует с даты его подписания;
2) настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного

заявления в произвольной форме;

Дата начала обработки персональных данных

_________________________________
                            (число, месяц, год)

                                                                 _________________________________
                                                                                                (подпись)

	Статья 1. Общие положения
	Статья 2. исключена
	Статья 3. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
	Статья 4. Знаки отличия и награждение Почетных граждан города Стрежевого
	Статья 5. Права и льготы, предоставляемые Почётным гражданам города Стрежевого
	Статья 6. Лишение звания «Почётный гражданин города Стрежевого»
	Статья 7. Заключительные положения